
 

 

 

 

 

Referat for Fællesmøde i Danske Kirkers Råd 
Dato og tid: 14. januar 2021 kl. 15-18 

Mødet blev afholdt på Zoom. Mødet skulle være afholdt 29 oktober 2020, men blev udsat grundet 

skærpede restriktioner i forbindelse med Corona-pandemien.  

Deltagerlisten findes sidst i referatet.  

 

Velkommen  

Mads Christoffersen bød velkommen. Det er første gang, at Fællesmødet afholdes online, og aldrig 

har der været flere deltagere.  

Fællesmødet blev åbnet med en bøn.  

 

DR og trosstoffet  

Samtale mellem DR’s direktør for Kultur, Børn & Unge Henrik Bo Nielsen og formand for Danske Kirkers 

Råd Peter Fischer-Møller  

For et lille års tid siden indledte DR en stor reorganisering af trosstoffet. Det blev et år, hvor covid-

19 pandemien gav både TV- og radioformidling af trosstof til en endnu større vigtighed, samtidig 

med, at nogle af de større udviklingsprojekter blev udskudt lidt.  

 

Samtalen mellem Henrik Bo Nielsen fra DR og Peter Fischer-Møller kom blandt andet ind på DR’s 

gudstjenester under corona-nedlukningen - herunder årets juleaftensgudstjenesten med en kvart 

million seere - andagtstilbud i radioen og på forholdet mellem ”intellektualiseret” og hverdagsnær 

kristendom.  

 

Derudover blev det berørt, hvordan DR kan udleve sin ambition om at få et bredt publikum i tale – 

ikke blot en indforstået kreds af kirkevante. Man har i forlængelse heraf et ønske om, at trosstoffet 

integreres blandt DR’s programtilbud, og ikke kommer ind i ”lukkede reservater”, så at sige.  

 

Bredde var et tema, som gik igen under spørgerunden. Både en bredde i de kanaler, der formidles 

trosstof på, repræsentation forskellige dele af den kristne kirke og forskellige typer af gudstjenester 

på forskellige sendetider mm.  

 

Valg til Stående Udvalg  

Valg til Stående Udvalg. KFUM-spejderne opstillede Rikke Høyer Lentz som kandidat til Stående Udvalg. 

Valg til Stående Udvalg foretages normalt ved årsmødet, men blev udsat til Fællesmødet. Det er kun repræ-

sentanter i Økumenisk Forum, der havde stemmeret.  

Den eneste opstillede kandidat var Rikke Høyer Lentz, som blandt andet er garvet KFUM-spejder. 

I tråd hermed vil hun i Danske Kirkers Råd særligt have fokus på børne- og ungdomsperspektivet.  

 

- Rikke Høyer Lentz blev valgt som nyt medlem til Stående Udvalg.  

 



Forretningsmøde 
 

1. Optagelse af nye medlemmer  

Caritas Danmark søgte om optagelse i Økumenisk Forum. Generalsekretær Maria Krabbe Ham-

mershøy skriver: Caritas er Den katolske Kirkes humanitære organisation, dvs. Caritas Danmark er 

en del af det verdensomspændende Caritas-netværk, der samarbejder tæt med folkelige og kirkelige 

organisationer i over 200 lande og territorier. Vi arbejder ud fra et kristent menneskesyn uden hen-

syn til politisk eller religiøst tilhørsforhold eller etnicitet. Caritas Danmark har baggrund i den ro-

mersk-katolske kirke i Danmark, som består af ca. 47.500 katolikker fordelt på 40 sogne. Caritas har 

sognerepræsentanter i alle menigheder og har et tæt samarbejde med landets 22 katolske skoler og 

Danmarks Unge Katolikker (DUK). Kirken i Danmark er i høj grad en migrantkirke, hvilket vores 

sognerepræsentanter og frivillige afspejler. De har vidt forskellige baggrunde og kommer fra mange 

forskellige lande, fx Congo, Filippinerne, Polen, Frankrig, Rwanda, Uganda, Vietnam, USA for blot 

at nævne nogle få.  

Alle har taleret, men kun Rådet stemmer.  

 

- Caritas Danmark blev enstemmigt optaget.  

 

2. Kort nyt fra sekretariatet  

Ved Mads Christoffersen 

Sekretariatet er, som de fleste andre, sendt hjem på grund af corona.  

Jonatan Haslund-Gjerrild er ansat som barselsvikar for Sofie Larsen Kurre, og Anne Hjul Johannes-

sen som studentermedhjælper.  

Særligt to politiske emner har fyldt meget i vores arbejde på det sidste:  

1) Et kommende lovforslag om oversættelse af prædikener fra andre sprog end dansk. Danske 

Kirkers Råd har udtrykt sin bekymring for lovforslaget overfor Kirkeminister Joy Mogensen.  

2) En lov, der nu er i behandling om en offentlig liste over potentielle donatorer, som der ned-

lægges mod at modtage donationer fra som trossamfund. Det finder vi meget problematisk, 

blandt andet fordi der hverken er anke- eller klagemuligheder. Forretningsudvalget har 

holdt møde med udlændinge- og integrationsminister Mattias Tesfaye som var åben for en 

fremtidig dialog. 

 

- Arbejdet i forhold til disse lovforslag møder bred opbakning blandt årsmødets deltagere. Det blev des-

uden aftalt, at Danske Kirkers Råd sender et allerede formuleret brev til medierne, hvori der udtrykkes 

kraftig modstand mod et lovforslag om tvangsoversættelser. ’ 

 

Derudover fik Danske Kirkers Råd i slutningen af 2020 bevilget midler til forskellige, spændende 

projekter:  

1) Folkekirkens udviklingsfond støtter to projekter i Grøn Kirke med i alt 700.000 kr. Det ene 

projekt handler om bæredygtighed på kirkegårde, det andet drejer som om unges engage-

ment i Grøn Kirke.  

2) Derudover har Danske Kirkers Råd fået tilsagn om godt 250.000 kr. fra Borgfonden, en række 

stiftsråd og kirkesamfund til en kommende udgivelse med fokus på kristen dannelse for fa-



milier. Vi mangler dog stadig lidt for at være helt i mål med finansieringen. Det er arbejds-

gruppen om Økumenisk Dialog og Dannelse, som arbejder på dette, og bogen udgives i 

samarbejde med Bibelselskabet senest til Himmelske Dage.  

 

3. Reviderede vedtægter (se vedhæftede)  

Indledning ved Mads Christoffersen 

Formålet med denne revision af vedtægterne er dobbelt:  

1) Et forsøg for at forenkle strukturen mellem med Rådet og Økumenisk Forum 

2) Inkluderer både Rådet og Økumenisk Forum i valget af Styrelsen for Danske Kirkedage – 

herefter kaldet Landskomiteen for Danske Kirkedage.  

  

Til drøftelse og godkendelse.  

- §2, stk 2 ændres, så det passer med beskrivelsen af Økumenisk Forum i §6, stk. 1.  

- §4, stk. 4 vedr. årsmødet ændres til at være for Rådet og Økumenisk Forum.  

- §6, stk. 2 foreslås fjernet for at skabe større klarhed. Medlemsskaren i Økumenisk Forum er beskre-

vet i stk. 1  

- Ny §7. Navnet på Styrelsen for Danske Kirkedage foreslås ændret til Landskomiteen for Danske 

Kirkedage. Desuden foreslås det, at Landskomiteen fremover vælges af repræsentanter fra Rådet og 

Økumenisk Forum i fællesskab ved Årsmødet. 

 

Vedtægtsændringer skal godkendes på to af hinanden følgende møder. Større ændringsforslag kan 

fremsendes til Danske Kirkers Råd. Alle har taleret, men kun repræsentanter i Rådet kan stemme.  

Der blev udtrykt tilfredshed med ændringsforslagene. 

 

- Vedtægtsændringerne blev enstemmigt godkendt og skal nu godkendes på næste møde også.  

 

4. Økonomi (se vedhæftede)  

Indledning ved Mads Christoffersen  

 

a. Godkendelse af kontingent 2021  

- Kontingent 2021 blev enstemmigt godkendt.  

 

b. Godkendelse af Budget 2021 

Et revideret budget offentliggøres i løbet af foråret, som tager højde for de pengebevillinger, Danske 

Kirkers Råd har modtaget. 

- Budget 2021 blev enstemmigt godkendt.  

 

5. Kommende møder  

Årsmøde: 12 juni 2021 kl 10-16, Folkekirkens Nødhjælp, København  

Rådsmøde 21 september 2021 kl 15-18  

Fællesmøde 6 november 2021 kl 10-16  

 

6. Evt.  

Intet til referat.  

 



17:00 Danske Kirkedage og Himmelske Dage i Roskilde 2022  

Ved formand for Styrelsen Poul Kirk og formand for lokalkomiteen Elsebeth Garde Kjær  

 

a. Landskomiteen ved Poul Kirk:  

Poul Kirk orienterede kort om arbejdet med Landssekretariatet og i Landskomiteen herunder  

Fokuspunkter for arbejdet i styrelsen for Danske Kirkedage de næste år:  

1) At bakke op om Himmelske dage i Roskilde i 2022 

2) Bakke op med råd og support  

3) Udvidelse af vennekredsen og større udveksling og økumenisk samarbejde  

4) Fælles hjemmeside for Himmelske Dage 

5) Stærkere europæisk samarbejde 

Den udsendte liste over pejlemærker for Landskomiteen blev kort gennemgået.  

 

b. Lokalkomiteen for Himmelske Dage i Roskilde ved Elsebeth Garde Kjær:  

 

Der er allerede en del arbejdsgrupper i gang, som er ved at skabe struktur og indhold.  

Temaet bliver ’Grib fremtiden’ og kommer blandt andet til at handle om, hvad kirken har at byde 

ind med i en foranderlig verden samt hvad der rører sig hos det moderne menneske.  

Arbejdet med at booke lokaler i biblioteker, gymnasier osv. er i fuld gang, lige såvel som arbejdet 

med at medtænke byens rum aktivt.  

 

Emnefelter, der bliver arbejdet ud fra:  

- Børn og unge 

- Krop, ånd og kirke 

- Natur og klima  

- Tro og debat  

- Samfund og diakoni  

- Internationalt spor  

- Tro på tværs  

- Musik  

- Kunst og teater  

 

Nu skal hele det kirkelige landskab meget gerne i gang med at byde ind. Danske Kirkedages venner 

opfordres derfor til at skrive direkte til koordinator for Himmelske Dage i Roskilde Miriam Munks-

gaard, som kan se på deres forslag/interesse og hjælpe dem videre til de udvalg, der giver mening i 

den konkrete situation.  

 

Hvis man har spørgsmål om hvordan man bliver en del af programmet eller har en ide, skal man 

altså henvende sig til Miriam Munksgaard. Det er noget af det, der vil være fokus på hele foråret.  

 

NB! Der er deadline 15 juni 2021 for at komme med ideer eller ønsker om konkrete programpunkter. 

Miriam Munksgaard kan kontakte på mailadressen Roskilde@himmelskedage.dk 

 



Der arbejdes inden for et budget svarende til det, man havde i Herning. Det, der kommer ind i 

lokalkomiteens program, kommer også ind i fælles budgetlægning. Derudover er der mulighed for, 

at organisationer kan bidrage med arrangementer med egenfinansiering. 

Det bliver sådan med ’Mulighedernes marked’, at man kan bestille et telt. Der kommer mere infor-

mation med priser, tilmelding med mere senere.  

Tanken er, at dem, som er på ’Mulighedernes marked’ er værter for egne programpunkter. Man skal 

blot huske at informere om, hvad man laver, så arrangementerne kan komme på det officielle pro-

gram.  

 

En stor invitation skal lyde til at lade høre fra sig med ideer og indspark, også så vi kan sikre, at det 

ikke bare bliver Roskildes Himmelske Dage, men Sjællands og hele Danmarks.  

 

18:00 Tak for i dag 

Man er selvfølgelig altid velkommen til at kontakte Mads Christoffersen med kommentarer til da-

gens møde og Danske Kirkers Råds arbejde generelt.  

 

For referatet: Anne Hjul Johannesen 

 

Deltager ved Fællesmødet: 

 

Navn Kirke/organisation Tilmeldte Rådet/ØF/Kirkedage 

Anne Hjul Johannessen Danske Kirkers Råd 1 Sekretariatet 

Anne Marie Boile Nielsen KFUKs Sociale Arbejde 1 Økumenisk Forum 

Anne Mie Skak Johanson Mission Afrika 1 Økumenisk Forum 

Axel Bargheer Den reformerte Synode 1 Rådet 

Bent Hylleberg Baptistkirken i Danmark 1 Rådet 

Birger Nygaard Folkekirkens mellemkirkelige Råd 1 Sekretariatet 

Birgitte Stoklund Larsen Bibelselskabet 1 Økumenisk Forum 

Birthe Juel Christensen Folkekirkens Nødhjælp 1 
Rådet (Stående Ud-
valg) 

Brian Kjøller Missionsforbundet 1 Rådet 

Christian Roar Pedersen Folkekirken 1 Rådet 

Czeslaw Kozon Den Katolske Kirke i Danmark 1 Rådet 

Detlef von Holst Folkekirken 1 Rådet 

Edith Vaihøj Aalborg Stift 1 Økumenisk Forum 

Elsebeth Garde Kjær Himmelske Dage i Roskilde 1 Danske Kirkedage 

Erik Hviid Larsen Tro og Lys 1 Danske Kirkedage 

Finn Dyrhagen Kirkefondet 1 Økumenisk Forum 

Gorm Simon Skousen Y´s Men International, Region Danmark 1 Økumenisk Forum 

Gunnar Bach Pedersen Assisikredsen 1 Økumenisk Forum 

Hasse Falk Jakobsen København Vineyard 1 Rådet 

Helle Janderup Jensen Danmarks kirkelige Mediecenter 1 Økumenisk Forum 

Henrik Bo Nielsen DR Kultur 1 Gæst 

Henrik Krøll International Church of Copenhagen 1 Rådet 

Henrik Sonne Petersen Dansk Missionsråd 1 Danske Kirkedage 



Ivan Sulejic Den Serbisk-Ortodokse Kirke 1 Rådet 

Jakob  Rönnow FDF 1 
Rådet (Stående Ud-
valg) 

Jan Nilsson Den Danske Diakonissestiftelse 1 Danske Kirkedage 

Jan Risan Frelsens Hær 1 Rådet 

Jens Christian Meldgaard KFUM & KFUK 1 Økumenisk Forum 

John Nielsen Missionsforbundet 1 Rådet 

Jonatan Haslund-Gjerrild Danske Kirkers Råd 1 Sekretariatet 

Jørgen Thaarup Metodistkirken 1 Rådet 

Karsten Bach Alpha Danmark 1 Økumenisk Forum 

Lene B. Johnson Danmarks Økumeniske Kvindekomite 1 Økumenisk Forum 

Levi Giversen Frelsens Hær 1 Rådet 

Mads Christoffersen Danske Kirkers Råd 1 Sekretariatet 

Maria Hammershøy Caritas Danmark 1 Økumenisk Forum 

Marianne Plum Assisikredsen 1 Økumenisk Forum 

Merete Pelle Poulsen Den Danske Diakonissestiftelse 1 Danske Kirkedage 

Mette Møbjerg Madsen Samvirkende Menighedsplejer 1 Økumenisk Forum 

Michael Trinskjær Danmission 1 Økumenisk Forum 

Mikael  Wandt Laursen Mosaik 1 Rådet 

Miriam Munksgaard Himmelske Dage i Roskilde 1 Danske Kirkedage 

Morten Christiansen Eksistensen 1 Danske Kirkedage 

Ole Lennart Andersen Viborg Stift 1 Økumenisk Forum 

Per Beck Baptistkirken 1 Rådet 

Per Thomsen Aarhus Stift 1 Økumenisk Forum 

Peter Fischer-Møller Folkekirkens mellemkirkelige Råd 1 Rådet 

Peter Skov-Jakobsen Folkekirken 1 Rådet 

Peter Villadsen Y´s Men Region Danmark 1 Økumenisk Forum 

Pia Duebjerg Andersen Danske Baptisters kvindenetværk 1 
Rådet (Stående Ud-
valg) 

Poul Erik Knudsen KFUM-spejderne 1 Økumenisk Forum 

Poul Kirk Frikirkenet 1 Danske Kirkedage 

Rebekka Maria Kristensen Lolland-Falster Stift 1 Økumenisk Forum 

Rikke Høyer KFUM-Spejderne 1 Økumenisk Forum 

Ruben Dalsgaard Dansk Oase 1 
Rådet (Steående Ud-
valg) 

Sharon Miller International Church of Copenhagen 1 Rådet 

Sofie Larsen kure Danske Kirkers Råd 1 Sekretariatet 

Sr. Anna-Mirjam Kasch-
ner Den katolske Kirke i Danmark 1 Rådet 

Søren Abildgaard Landsforeningen af Menighedsråd 1 Danske Kirkedage 

Søren Dosenrode Johanniterhjælpen 1 Økumenisk Forum 

Thomas Stoor Svenska Kyrkan 1 Rådet 

Thorsten Rørbæk KFUM og KFUK 1 Rådet 

Tonny Jacobsen Mosaik 1 Rådet 

Torben  Andersen Baptistkirken i Danmark 1 Rådet 



Vibeke Dalsgaard Baptistkirken 1 Økumenisk Forum 

  TOTAL 65   

 


